
Cīna par tautas dzīvību
Ģenerāļa Schroeder'a runa latviešu brīvprātīgajiem veltītā koncertā

Latvijas universitātes aulā, Rīgā, no-
tika Latviešu brīvprātīgo organizācijas
un propagandas komitejas pirmais
latviešu brīvprātīgiem veltīts koncerts,
kurā ieradās arī Latvijas ģenerāiapga-
bāla SS un policijas vadītājs ģenerāl-
majors Schroder's un teica plašāku ru-
nu koncerta dalībniekiem.

Savā runā ģenerālis Schroder's norā-
dīja, ka Eiropa piedzīvo savas vēstures
skaudrākās stundas, tā cīnās ar preti-
nieku, kas 25 gadus kalis ieročus, lai
Eiropai uzspiestu žīdisma diktatūru. Šīs
cīņas pirmais posms jau kļuvis par
vēsturi. Ienaidnieks zaudējis Eiropas
uzturēšanai visvērtīgāko zemi un kara
rūpniecībai svarīgākos bruņošanās cen-
trus, un šai bargajai ziemai beidzoties,
mēs skaidri apzināmies, ka šis gads
atkal dos varenas izšķiršanās, jā, var-
būt, ka tas izšķirs pat visu.

Sākot šo jauno cīņu posmu, ir labi
dot lietišķu un reāl.u stāvokļa attēloju-
mu, novērfēr spēku samērus un no si-
tuācijas iegūt visu to, kas derīgs uzva-
rai. Tādēļ jautāsim: »Ķāda ir situācija?*
Militāri, tā ir sekojoša: Agrais ziemas
sākums |au . laikus izbeidza austrumu
frontes armiju operatīvos panākumus.
Zibenīgi notika taktiska pārorientēšanās
no uzbrukuma uz aizstāvēšanos. Ne
tikai Staļins, bet arī visās frontēs sma-
gi,piemeklētā Anglija bija likusi savas
!'sfa"kās cerības uz ziemu.

Tālāk runātājs norādīja uz angļu un
to sabiedroto cerību sabrukumu, ka
vācieši neizturēs bargo ziemu un arī
Āfrikas karstumu, kā arī Japānu izdo-
sies nolikvidēt dažās nedēļās.

Politiskā ziņā gaidītā un tik bieži
solītā revolūcija pret nacionālsociālis-
tisko režīmu nav izcēlusies arī šoziem.
Mūsu _ ienaidniekiem gribot negribot
atkal jāaprok savas cerības uz vācu
tautas Iekšēju sabrukumu. Vēsture neat-
kārtojas. Vācijā vairs nebūs otra 1918.
gada,
? Vācijā fronte un aizmugure vienotā

ciešā vienībā un nav nekā tāda, kas
varētu satriekt ticību Vadonim. Tāpat
nav izdevies nodoms pieveikt Vāciju
saimnieciskā cīņā. Vācija un tās sabied-
rotie, zīmējoties uz kara produkciiu
kļuvuši spēcīgāki no gada uz gadu

Uzvarēt — vai?
Eiropas tautas skaidri zina, par ko

šinī karā cīnās. Šai cīņā nav nekā
daļēja, nekādas izvairīšanās iespējas,
nekādu kompromisa atrisinājumu. Ir
tikai alternatīva: Uzvarēšana vai zau-
dēšana! Abos gadījumos Eiropas tautu
nākotne ir gluži noskaidrota.

Uzvarēt — tas nozīmē mums un
tiem, kas cīnās kopā ar mums: politisku
drošību, līdzdalību pasaules saimniecis-
kajās bagātībās, saimniecisku jaunuzbū-
vi, sociālu labklājību un Eiropas kultū-
ras uzturēšanu. Turpretim zaudēšana
nenezfmē tikai atteikšanos no politiskas
drošības, saimniecības, labklājības un
kultūras, bet atteikšanos no dzīves vis-
pār. Eiropas tautu iekļaušana boļševiku
jūgā būtu tas pats, kas šo tautu iznīci-
nāšana.

Bet tam vienota pretī stāv visa Eiro-
pa — visi ar savu saimniecisko spēku
vairākums ar savām asinīm. Latvju tau-
ta nebija pēdējā vietā to starpā, kas
ļau pagājušā gada rudenī sagatavoja
cīņai savus brīvprātīgos. Šodien latvju
vīrus no jauna aicina tvert ieročus
izšķīrējai cīņai.

»Cīņa notiek pret boļševismu,« teica
ģen. Schroder's. vPret to žīdiski —
boļševistisko varu, kas 1940. gadā ie-
lauzās jūsu zemē, kāri tvēra pēc jūsu

īpašumiem, vienā nakti padarīja jūs
par moderniem vergiem, slepkavoja
izvaroja, aizveda vīriešus un sievietes
bērnus un sirmgalvjus un draudēja no-
slāpēt visu zemi asiņainā terorā.

Kam būtu vairāk iemesla pierādīt
sevi cīņā pret šīm bestijām, ja ne tieši
latvju tautai? Vai noslepkavoto kapi un
tuvinieku asaras un rūpes nav uz visiem
laikiem kliedzoša apsūdzība pret boļ-
ševismu?

(Nobeigums 2. ipp.)

Uzsaukums metālu vākšanas
Austrumu apgabala vīri, sievas un jaunatne!

Vācu bruņotie spēki atsvabināja jūsu
dzimteni no boļSevistiskā pasaules mē-
ra. Ar pavasņri,kas tikko sākas, un va-
saru si bAuteaiņā cīņa tagad ieies izšķī-
rēja posma. Sirrt nolūkam jčitsmel visas
iespētamibos un famoisfHzS v's? līdzekļi.

Si beidzama cīņa prasa ne tikai ik-
dienas un sivas armijas cīņas, bet arī
iedzīvotajiem bus jānes savi upuri, lai
galīgi iznīcinātu nāvīgo ienaidnieku.

Frontei Vajadzīgi materiāli un munīci-
ja neiedomātos daudzumos. Lai tos tai
sagādātu, vācu tauta un citas Eiropas
tautas jau agrāk izdarījušas metaij
vākšanu, kuras rezultātiem bija liela
nozīme kdra vešanā.

Tādēļ tagad atl Austrumu apgabala
iedzīvotāji aicināti un lūgti pastiprināt
bruņošanās,rūpniecību materiāli ar

lielu metālu vākšanas akciju
tā, ka ieroiu un munīcijas vajadzības
būtu pielāgotos katrai situācijai.

Ar to iedzīvotāji Izdara kara vešanai
tikpat svarīgu darbu, kā viņi to izcilā
mēra .iau veikuši kažoku un vilnas iz-

strādājumu vākšanas akcija Esmu tadeļ
pārliecināts, ka Austrumu apgabala ie-
dzīvotāji sekos ari šim uzsaukumam un
galīgas uzvaras nodrošināšanai nodos
visu, kas atrodas uzņēmumos un māj-
saimniecības, skapjos un atvilknēs, un
darināts no vara, alvas, svina, misiņa,
bronzas, jaunsudraba, sarkanlējuma u.
t. t. Šinī vākšana šķirsies arī no mīļam
pisminas lietam, no ikdienišķo vajadzī-
ou priekšmetiem, ja tie nav dzīvei ne-
pieciešami, lai tos nodotu apgabaluko-
misāru un vietējo pagastu valžu izrau-
dzītās savākšanas vietas.

Cīņa šinī gada iet vairāk ķā par
mantu vien! Ta iet par dzīvību un nā-
vi, tā iet par Eiropas brīvību 1

Zinu, ka Austrumu apgabala iedzīvo-
tāji izpratuši šī laika zīmes un arī šinī
vākšanas akcija darīs savu pienākumu.

Rīgā, 1942. g. martā.

L O H SE,
Austrumu apgabala reichskomisārs

Brīvprātīgo skaits aug
Latviešu kārtības sargu brīvprātīgo

bataljoniem katru dienu turpina pie-
vienoties ļauni latviešu patrioti no
visiem mūsu zemes novadiem. Ari
Bauskas apriņķī pēdējās sešās dienās
brīvprātīgo skaits pieaudzis, kas dod
skaidru liecību par mūsu tautas tāl-
redzību, šī sVarigā momenta pareizu
izpratni un lielo cīņas prieku.

Bauskas apriņķa priekšnieka pār-
valdē lidz 12. martam bija reģistrē-
jušies 153 brīvprātīgie. Viņu vidū
stājies arī Bauskā dzīvojošais mūr-
nieks, atvaļināts seržants Roberts
Jakstis. Viņš piedalījies atbrīvošanas
cīņās un tagad atkal savu darba rīku
— ķelli vēlas apmainīt pret šauteni,
lai dotu pēdējo triecienu pasaules
lāstam — bojševismam. Imantam Dic-
manim no Vecsaules Jaunzemniekiem
ir tikai 16 gadu, bet tas viņa kvēlai
latviešu sirdij nav bijis par šķērsli
pieteikties brīvprātīgo rindās. Uz
norādījumu, ka viņš vēl ir par jaunu
kārtības sargu dienestam, tā nelokāms
lūgums ir ieskaitīt viņu to vīru rin-
dās, kas savas dzivības ir gatavi par
tēvzemi upurēt. Brīvprātīgos pietei-
cies arī Ziedoņu dārzkopības skolas
otrās klases audzēknis 18. g. v. Vol-
demārs Krūmiņš. Arī viņš tēvzemes

mīlesiibu un tautas labklājību stāda
augstāki par savu personīgo laimi.
Bez šiem jauniešiem vēl ir daudzi
citi jaunās paaudzes pārstāvji, kas
ar ieročiem rokās grib atriebties boļ-
ševikiem par latvju tautai pagājušā
gadā nodarīto netaisnību un cīnīties
par mūsu tautas nākotni jaunajā
Eiropā.

Rīkojums

Sakarā ar Bauskas pilsētā konstatēto
trakumsērgu, Bauskas pilsēta un
Bauskas pagasts ar šo tiek ieskaitīts
par trakumsērgas piemeklētu apgabalu.

Visi Bauskas pilsētas un pagasta iedzī-
votāji tiek lūgti stingri ievērot Ģenerāl-
komisāra 1941. g. 15. septembra rīkoju-
mu par trakumsērgas apkarošanu, un
uzdodu suņu un kaķu īpašniekiem savus
suņus un kaķus nogalināt.

Vainīgie, par šī rīkojuma nepildīšanu
tiks stingri sodīti.

Bauskā, 1942. g. 10. martā.

Bauskas apriņķa priekšnieks.

Izšķīrējs brīdis ir klāt!
Nav jādomā vairs par to, kas pārdomāts. Iesim cīņā. Mūžīgais kulturālās cilvēces drauds —bolševisms jāsatriec un jāiznicinagalīgi
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Dzimtenei un
tautai dzīvot

Kāda tautiete, sakarā ar aicinājumu
latvju vīriem brīvprātīgi pieteikties
latviešu kārtibas sargu bataljonos,
piesūtījusi mums rakstu, kuru publi-
cējam šodien, un tas skaidri rāda
īstas latvietes nostāju mūsu tautas
izšķirīgās dienās:

Latvietes! Pār mūsu zemi skan ilgi
gaidīts aicinājums — pieteikties kār-
tības sargu dienestā, lai stātos blakus
vācu cīnītājiem austrumu frontē. Šis
aicinājums ir atzinība latviešu kara-
vīra varonībai un uzticības aplieci-
nājums mūsu tautai.

Tam ir atsaukušies daudzi latviešu

vīri, kuriem dzimtene, pienākums un
uzticība ir dārgāki par dzīvību un
personīgu laimi. Viņi cīnīsies un jau
cīnās Krievijas sniegainos laukos un
mežos, stāvēdami un arī mirdami
savas dzimtenes un tautas sargu
vietās — pret žīdisko bojševismu.

Vai mēs, latviešu sievietes, izurbtam
šo aicinājumu un ta nozīmi? Vai mēs
palīdzam izšķirties mūsu dēliem,
brāļiem, vīriem un draugiem par šo
ceļu? Vai arī raudam un lūdzamies,
lai viņi neiet, neatstāj mūs, savas
mājas un nedodas varbūtējās bries-
mās?

Latvietes'. Šai brīdī nav vietas
šaubām. Savu ceļu un nostāju mums
vajaga zināt.

Vēstures ritenim pāri veļoties
mūsu mazā tauta Ir pacietuši daudz,
bet nekad tā nav tā asiņojusi un
netīrām kājām mīta kā aizgājušajā
boļševiku gadā. Mēs esam lepna
tauta un dziļā peteicībā noliecam
galvas savu atbrīvotāju — vācu kara-
vīru priekšā, bet nekad neaizmirsīsim
kas pagājušā gadi ciests. Netīri
pirksti plosīja un dubļos vārtīja mūsu
skaisto karogu. Žīdi un āziāti apsmēja
un nonicināja mūsu kultūru un
mākslu ar ko mēs vienmēr bijām
lepni. Daja pašu latviešu izrādījās
noziedznieki — nodevēji un nelieši,

Aicinājums
brīvprātīgi pieteikties darbam

Vācijā

Visi vīrieši un sitvietes, kas nestrādā
kara saimniecībai nepieciešamos darbos
aicināti brīvprātīgi pieteikties darbam
Vācijfl: Vācijas valsts priekšzīmīgais so-
ciālo apstākļu nokārtojums ir visiem zi-
nāms un pazīstams. Bez darbam pie-
skaņota atalgojuma, Austrumu apgabala
darba spēkam nodrošinātas tiesības uz.
visām valsts sociālām labierīcībām. Al-
gas atlikumu pilnā apmērā var piesūtīt
uz jebkuru pasta nodaļu dzimteni. Un
nemaz neskatoties uz šīm priekšrocībām.
— kurš gan negribētu, palīdzot sasniegt
uzvaru, reizē iepazīties arī ar jauna
Vāciju.

Pieteikšanās paziņojumus var iesniegt
arī sievietes un tie nododami piekritīgā
Darba pārvaldes nodaļā. Turpat sniedz
arī tuvākus paskaidrojumus.



Dzimtenei un
tautai dzīvot
(Sākums 1. lop. p.)

kas netikai noliedza mūsu tautas
svētumus, bet nodeva un pārdeva
par sarkanām skrandām arī savus
draugus un brāļus. Mums atņēma
svētvakarus, baznīcu, atpūtu, mūsu
māju, pat bērnus. Mūsu piederīgos,
mūsu tautas varoņus un karavīrus
sasietām rokām mocija un slepkavoja
čekā.

Mēs klusējām un cietām, bet sirdi
zvērējām līdz pēdējam atriebt savas
tautas kaunu un ciešanas kad pienāks
tam laiks. Mēs nosodījām mūsu
bijušo valdību, ka tā tautu nodevusi
bez cīņas. Mes palīdzējām slēpt un
tīrīt ieročus, gaidīdamas, kad latviešu
cīnītāji tos varēs vērst pret bezgala
Ienīsto komunismu. Mēs solījām
liktenim un Dievam visu par vienu
mazu mirkli, kurā mēs atkal redzētu
plīvojam vējos sarkan balt-sarkanās
krāsas.

Un tagad jau daudzus mēnešus
par mūsu tēvzemes pilsētām un ārēm
plīvo mūsu karogs. Mēs mierīgi.atkal
darām savu darbu, mēs varam pacelt
galvu un domāt nākotnē. Bet mēs
daudz ko sākam aizmirst. Mēs ne-
maksājam savus parādus un nemaz-
gājam vēl tīru savu nacionālo karogu.
33. un 14. jūnija naktīs mēs zaudējām
draugu», piederīgos, no kuriem dau-
dzus ne!«ad vairs nesagaidīsim atpa-
kaļ. Viņi cieš un mirst, bet viņu
pēdējā nopūtā arvien skan lūgšana
pār mūsu dzimteni un tautu. Mūsu
pienākums ir viņus atriebt un glābt.
Mēs dzīvodami uz ceļiem ilgojamies
kājās stāvot mirt. Latvietes, pierādī-
sim, ka (ie nebija tikai vārdi vien.
Mīlēsim mūsu zemi, tautu un atdo-
sim tai tos, kas mums dārgi. Šinī
brīdī kad visas tautas Eiropā cīnās
pret pasaules lāstu — bolševismu —
mēs nevaram palikt skatītāji vien.
Zems ir tas cilvēks, kas nemaksā
savus parādus un nenomazgā savu
godu. Mēs esam pateicīgi vācu armi-
jai par savu dzimteni, tautu un
dzīvību. Mēs bijām zaudējuši savu
godu pasaules un savās acīs. Tagad
īr pienācis brīdis atgūt zaudēto. ,

Neliegsim mūsu karavīrien iet un
pildīt savu pienākumu, bet mudinā-
sim un svētīsim viņus uz to.Paliksim
mēs viņu vietā. Strādāsim vairāk un
labāk nekā līdz šim. Mēs nevaram
cīnīties ar ieročiem kaujas laukos,
bet varam stipras un drošas būt un
nesavtīgas. Palīdzēsim mūsu cīnītā-
jiem domās un darbos. Mācīsimies
beidzot dzimteni mīlēt ne ar skais-
tiem vārdiem, bet ar visu sirdi un
spēku, mācīsimies dzimtenei un tau-
tai dzīvot, strādāt un arī upurus
nest! M. Z.

Latvieši, droši cīna
Doma, kas saistās ap iestāšanos lat-

viešu kārtības sargu vienībās, daudzos
vēl nav radusi izšķirošo nostāju. Palikt
mājās — nogaidīt, vai iet un cīnīties?

Atbilde tam var būt tikai viena un
proti: tvert ieročus rokā un sekot tiem
tautiešiem,kas blakus varonīgajiem vācu
karavīriem cīnījās mūsu pašu zemē un
kas tagad cīnās austrumos.

Ja reiz mums dota iespēja atmaksāt
mūsu dzimtās zemes postu un tuvinieku
drūmās dienas, negulēsim! Ja mēs esam
izraudzīti kā derīgi un līdzvērtīgi jaunās
Eiropas veidošanā, tad godam mums
tas arī jāattaisno. Patreiz, kad kultūras
cilvēks cīnās ar āziātisko laupītāju, nav
vietas jautājumam, kos mums par fo
būs?

Kad 1939. g. rudeni pirmajām boļše-
viku vienībām tika atjauts apmesties mū-
su zemē, lai mūs »pasargātu«, daudzas
latvju vīru sejas sastinga drūmo noskaņā.
Kas jau reiz šo «sargātāju* baru bijc
palīdzējuši padzīt ar ieročiem rokās
tie zināja, kādas nebaltas dienas priekšā
tiek nostādīta latvju zeme. Un šī nebal-
tā diena arī nāca, negribēta, nelūgta.

1940. g. jūnija saulainajā dienā pa
visiem dzimtenes ceļiem plūda mūsu
zemē sen nīsto boļševiku bari. Griezīgi
pūta viņu mašīnu taures. Pelēku putekļu
kārla pārklāja mūsu ziedošos tīrumus
un pļavas. Putekļu kārta reizē sedza
arī apzinīgo latviešu dvēseles. Klaboši
»neuzvaramo« tanki, aplipuši «sagaidītā-
jiem» —' žīdietēm un žīdiem, drāzās

cauri mūsu pilsētām. Sarkano lupatu
skrandas pacēlās žīdu rokās un viņu
riebīgie urrā kliedzieni pāršalca ielas.

Šķiet, lieki būs attēlot, ko latvietis šai
brīdī izjuta. Un viņa ļaunā nojauta ne-
bija velta. Nebija ilgi jāgaida, kad viens
pakaļ otram nozuda mūsu tautas labā-
kie spēki. Tos apraka čekas mūri, iz
kuriem mūžu mūžos runās asiņu balsis...

Latvieši! Vai jums ir spēks aizmirst tos
daudzos tūkstošus, ko drausmīgajās jū-
nijdienās aizsūtīja pāri dzimtenes robe-
žai. Vai šo aizplombēto vagonu dārdi
un bezspēcīgie vaidi un palīgā saucieni
apstājušies atbalsoties jūsu sirdīs? Vai
mātes ārprāta mokas, redzot slāpju un
bada mocīto bērnu nāvi, jūs spējat
vienaldzīgi skatīt? Varbūt daudzi no
aizvestiem vergu ķēdē iedami, puskaili
un bada izmocīti min svešo ceļu un
purvu dūksti, vai salā stingdami gūst
savu atpestīšanu. Ja ārprāts tos vēl nav
aprijis, viņu domas un skati atmaldās
dzimtenes sētās un tīrumos.

Mums jāpalīdz atmaksāt viņu moku
ceļus. Neaizmirsīsim, ka šāds liktenis
mūs visus būtu skāris. Tāds bija nāves
spriedums latvju tautai.

Tagad pienācis laiks nāves sprieduma
izpildīšanai žīdiskajam boļševismam. Dro-
ši šai cīņā! Pierādīsim latviešu karavīra
drosmi un varonību. Tikai tad mūsu
skatam varēs atplaukt latvju nākotne
sen senajās dzimtenes ārēs.

P. Samsons,
Bauskas apr. pol. 1 iec. pr-ks.

Zemnieku diena Iecava

Pirms neilga laika Iecavā notika
plaša zemnieku diena, kurā bija pul-
cējušies daudzi apkārtnes iedzīvotāji.
To atklāja Bauskas apriņķa vecākais
B. Lūsis, aicinādams zemturus pārciest
kara laika grūtumus, apzinoties, ka
uzvara nāks un dzīve paliks vieglāka
un gaišāka-

Apriņķa vecākais agronoms E. Do-
nis apskatīja zemturu uzdevumus ta-
gadējā laikā un deva norādījumus

par priekšā stāvošiem pavasara dar-
biem. Par latviešu kārtības sargu ba-
taljonu organizēšanu un pieteikšanos
kārtības sargu dienestam paskaidro-
jumus sniedza Bauskas apriņķa poli-
cijas 2. iecirkņa priekšnieks Rozē, ai-
cinādams latvju vīrus stāties dzimte-
nes sargu rindās cīņai pret pasaules
lielāko ienaidnieku — bolševismu. Vēl
norādījumus par piemērotām labības
un kartupeļu šķirnēm un lopkopības

pacelšanas jautājumiem deva Mežot-
nes selekcijas stacijas vaditājs agr; K.
Avens un lopkopības instruktors A.
Garkalns. :

Zemnieku dienu ar dziesmām kup-
lināja Tēvijas Sargs Iecavas nodaļas
vīru dubultkvartets skol. Jenkevica
vadībā, nodziedot vairākas patriotis-
kas dziesmas. Spēlēja arī vietējais
pūtēju orķestris. — a —

Cīna par tautas dzīvību
Ģenerāļu Schroeder a runas noslēgums

Kam būtu vairāk tiesības prasīt at-
maksu par šo ordu briesmu darbiem,
par noslepkavotiem un sakropļotiem
par tiranizētiem un aizvestiem jūsu
tautiešiem? Vai šo upuru nav desmitiem
tūkstošu un vai šodien vēl nevalda
skaidrība par to, ka upuru skaits būtu
bijis daudz lielāks, ja vācu armijai
bū'u vajadzējis boļševismam dot laiku.
Kas tagad ar ieroci roka parāda savu
cīņas gatavību, izpilda augstāko morālo
pienākumu pret savu tautu un arī
Eiropu.

Kādēļ Jāiet ciņa ?
Kas tagad vēl jautā, kodei tam jātver

ieroči, tas lai vēlreiz atminas visu sar-

kanās varas gadu. Lai tas vēlreiz garā
atminas visu vajāšanu, apcietināšanu un
nelietību riebīgos skatus un piemin visas
tās ģimenes, kam jāapraud kāds ģime-
nes loceklis. Šis ienaidnieks jāiznīcina.
Kamēr viņš nav iznīcināts, nav nodroši-
nāta vācu tautas, bet mazāk — latvju
tautas eksistence. Tā uzvara iegremdētu
Eiropu asinis un asarās, un neviens
nevar šaubīties par to, ka no latvju
tautas paliktu 'tikai niecīgas atliekas.
Par ko tad jums jācīnās, ja ne par
jūsu dzimto zemi, par jūsu ģimenēm
par jūsu nodrošinātu nākotni, par jūsu
saimniecisko un sociālo labklājību, par
jūsu kultūru, |6 — teiksim pavisam
skaidri — galu galā par jūsu dzīvību?

Vai tas nav mērķis, kas ir labāko

vīru cīņu vērts, un vai šodien ir aug-
stāks gods kā būt aicinātam Eiropas
un savu tautiešu izglābšanai ?
Kopīgo asiņu ķīla.

Gadsimtiem ilgi Baltijas jūras apga-
bali bija pakļauti draudošam austrumu
tvērienam. Vienmēr no jauna šim tau-
tām, kopā ar vāciešiem, bija jākaro
pret brutālām invozijām, lai paglābtu
savu zemi un tautu. Kas vēl šodien
grib noliegt, ka tie bija latviešu kara-
pulki, kurus VVolter's F. Plettenberg's un
citi vācu ordeņu mestri atvairīšanas
cīņā varēja vest pretī uzvarai ? Un vai
šos piemērus nevarētu pēc patikas pa-
vairot? Vai vScu brīvprātīgie kopa ar
Kalpaku neveda pirmo atvairīšanas
cīnu pret bolševismu un vai atkal un
atkal ar kopīgo asiņu ķīlā likšanu latvju
tautu nepasargāja no apspiešanas vai
pat iznīcināšanas ?

Tagad jāizcīna pēdējā ciņa austru-
mos, kas izšķir mūsu nākotni uz gad-
simteņiem. To izcīna par būt vai ne-
būt, par ģimeni, īpašumu, zemi, kultūru
un dzīvību. To izcīna par tautu nākotni
vispār.

Nerunāsim tagad par nesvarīgo, bel
domāsim par svarīgāko. Svarīgs tagad
ir darbs un cīņa, ne personīgā labklā-
jība, ērtā dzīve un bezrūpīgā dzīvības
vilkšana.

Tiem, kam ir tiesības strādāt dzimtenē
un kam ir pienākums plašajos austrumos
kalpot zem ieročiem, tagad jāizšķiras"
Mēs esam pārliecināti, ka latvju tauta
savā kopībā atzīst savu vēsturisko stundu
un Iījz ar to sekmēs Eiropas un tās
iaunās kārtības uzvaru*.

Uzvarēti viņi dodas austa

Visu ieroču šķiru angļu

karavīrus, kas cīnos

Ziemeļafrikos frontē no-

kļuva vācu gūslā, kādā

Ziemeļafrikas ostā no-

gādā kuģos, lai tos

transportētu ļuz no-

.. - metnēm.
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Kam tiesības nodarboties
ar amatniecību

Nodarbei ies pastāvīgi ar amatniecību
kā arodu atļauts vienīgi amatniecības re-
ģistrā ieve tām fiziskām un juridiskām

personām, šo reģistru ved amatniecības
nodaļa pie Latvijas ģenerālapgabala saim-
nieciskās apvienības. Amatniecības reģistrā
ievedam« iikai tāds amatnieks, ka» iztu-
rējis meistara pārbaudi viņa piekoptā vai
tiun radi jocīgā amatā un ir personīgi uz-
ticams Reģistrā ieved arī tādu, kas ie-
guvis amatniecības karti pēc bijušā Lat-
vijas likuma. Šādā gadījumā reģistrā ieved
amatnieku-, kas 1941. g. 3i. dec. sasnie-
guši 45 g«du vecumu, līdz mūža beigām.
Visus pāri.-.os amatniekus ar pienākumu
lidz 1944 ķ. 81. dec. izturēt meistara
pārbaudi. Personas, kas nav ieguvušas
amatniecīu.is karti, bet līdz 1942. g. 15.
februārim vismaz 8 gadus piekopušas kā-
du amatu Icā arodu. Šādas personas var
ievest brfcstrā, ja viņas 1941. g. 31, dec.
sašnie.jīšis 50 gadu vecumu, — līdz mū«
ža beigām, vai arī ja viņas izturējušas
zeļļa pārbiadi ar pienākumu līdz 1944. g.
31. dec. izturēt meistara pārbaudi.

Jauni pašvaldības darbinieki
Zemgales apgabala prezidents atbrī-

vojis no amata Taurkalnes pagasta ve-
cāko J. Lāci un viņa vietā iecēlis agro-
nomu Nikolaju Stumbri. Dienesta labā
Bauskas apriņķa vecākais no amatiem
atbrīvojis tā paša pagasta valdes locek-
ļus Mārtiņu Kukutu, Mārtiņu Brūnfālu
un Osvaldu Ivanovski un viņu vietā ie-
cēlis Kārli Biķernieku no Aizupēm, Vol-
demāru Oželi no Svareniem un Volde-
māru Lauku no Melčiem. — ns —

Sodīti noteikumu pfirkfipčjt
Zemgales apgabala prezidents par ga-

ļas izvešanu nz Rīgu Žaņi Bringmani no
Mēmeles pag. Aiztiltniekiem sodījis ar
50 RM.

Rīgas apgabala komisārs par gaļa?
saimniecības noteikumu neievērošana sodī-
jis lauksaimnieka Jēkaba Žiba no Jaus-
sauies pagasta Saulēm ar 200 RM, bet
par spekulāciju ar 50 RM Edvīna Rudla-
pu no Mežotnes pagasta Lamžiem.

Trakumsērga Bauskā
Bauskā 5. martā kāds traks suns uz-

brucis 6 personām, pie kam 4 personas
ar kodieniem ievainojis un tās ievieto-
tas Bauskas slimnīcā. Sakarā ar to
Bauskas apriņķa priekšnieks izdevis rī-
kojumu, ka Bauskas pilsēta un Bauskas
pagasts ieskaitīti par trakumsērgas pie-
meklētu apgabalu, kurā nekavējoši jā-
nogalina visi suņi un kaķi. Suņu un ka-
ķu īpašniekus, kas šo rīkojumu neievēros ,
stingri sodīs.

Viesizrāde Svitenē
Sporta un kultūras b-ba Tēvijas Sargs

Svitenes nod. rīko sestdien, 14. martā
groziņu vakaru, kuri viesosies Sporta un
kultūras b-bas Tēvijas Sargs Vecsaules
nod. dramatiskā kopa ar J. Sārta 4. cē
lienu lugu «Gredzens" Jelgavas teātra
režisora Streipa vadībā. Sākums pīkst. 19.



Bauskas ii!in biedrības ziņojumi
Precu apgāde: Saskaņā cr Tirdz-

niecības departamenta rīkojumu biedrī-
ba izsniegs virsmežniecībām pret Mežu
departamenta izdotām pilnvarām—at-
ļaujām papirosus tādos vairumos, kādi
minēti šajās atļaujās Par papirosu sa-
ņemšanu jāparakstās pilnvaras—atļaujas
otrā pusē.

Tirdzniecības departaments paskaidro
ka tabakas izstrādājumus nevar pārdot
brīvlaistiem un civilās saimniecībās no-
darbinātiem kara gūstekņiem, tāpat ari
smēķētājām — sievietēm, kaut ori pēdē-
jām būtu ārsta apliecība, ka tos bez
smēķēšanas nevar iztikt.

SaldumrOpniecibas ražojumi:
Cukura deva par laiku no 1.—28. mar-
tam noteikti izņemama līdz 28. martam
jo pēc minētā datuma cukuru aizliegts
izsniegt. Tas pats attiecas uz konfektēm,
kuras pēc 30. marta vairs neizsniegs.
Reizē ar marta mēneša cukura devu,
uz katru cukuro kuponu izsniegsim vienu
kastiņu sērkociņu, bet smēķēfā : em reizē
ar papirosu devu arī vienu kcs* nu sēr-
kociņu.

Krāsns podiņi: Patlacan espējams
apgādāt neglazētos krāsns poci ņus. In-
teresentus, kuri tos var nciie-"-'' ar sa-
viem transporta līdzekļiem tie!' no fab-
rikām Rīgā vai Salaspili, lūdza"-, izman-
tot šo izdevību.

Dedzināmā kūdra: Pos:5-ošo tran-
sporta grūtību dēļ mums nav iespējams
piegādāt pietiekošos vairumos kūdru
mūsu noliktavās Bauskā. Saziņo ar kūd-
ras fabriku mēs izsniegsim ne saviem
krājumiem uz vietas fabrikā, katru
nedēļu trešdienās, kūdru tiem pa-
tērētājiem, kuri to var noņemt ar saviem
transporta līdzekļiem. Šie kūdras pasūtī-
jumi, resp. pirkumi iepriekš ļānokārtc
mūsu 1. veikalā.

Lauksaimn. mašīnas un rīki
No mūsu apkalpes rajonam pielķirtārr,
mašīnām esam saņēmuši zirgu grābekļus,

Hiumptus un daļu cik—cok ecēšu, kurus
izsniedzam pret atļaujām, kam pašval-
dības tās piešķīrušas.

Rupja lopbarība armijas vaja-
dzībām: Lopbarības pieņemšanu pa-
redzam izbeigt ar š. g. 20. martu. Tam-
dēļ uzaicinām pagastu valdes izziņot
lauksaimniekiem, ka noteikti jāpieved
viss nenodotās lopbarības atlikums se-
košu kārtībā: 16. martā — Bauskas un
Panemunes pagastiem, 17. martā — Ce-
raukstes, 18.martā — Īslīces un 19. mar-
tā — Vecsaules pagastam.

Dažādi paziņojumi: Zāģu vīles
fabrikas pašreiz ražo ierobežotos vairu-
mos un nav izredzes tuvākā laikā tās
saņemt pietiekošos vairumos. Sakarā ar
to uzaicinām visus, kam būtu mājās no-
lietotas vīles, nodot tās mums uzciršanai
tā atjaunojot saimniecībā tik nepiecie-
šamo darba riku. Vīļu uzciršanas cena
apm. RM 0,25 par collu.

Transports: Biedrībai vajadzīgi pre-
ču vedēji: rūpniecības precēm no Rīgas,
kūdrai no Vecsaules un malkas vedēji.

O. Krons,
Tirdzn. doļos vadītais.

Metālu vākšanas akcija
Bauskā un apriņķī

Metālu ziedofumi armijas va-
jadzībām Bauskā tiek pieņemti
Bauskat Ortskomandantūrā, Aiz-
sargu ielā 12, darbdienas no pL
10—12 un no pl.14—17, bet lauku
iedzīvotāji savus metāla ziedo-
jumus var nodot pagatu vaidēs.

Fonds klavieru iegādei Ceraukste
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Visur tur, kur nepieciešerns un kur joatvieto
karadienestā iesauktais vīrietis, nostājušās vācu
sieviete, lai viņa vielā dzimtene slrādātu un
pfilidzētu gūt lielo beigu uzvaru. Kurs neprie-
cāsies, ja viņam tik opburoSa vēstuļu rznē;otāia

pasniegs pastu . . .?

Ceraukstes lauksaimniecības biedrības
mājturības sekcija jau vairākus gadus
ir lauzusi vecās tradicijas un savu uzdevu-
mu sekmīgi apvienojusi ar gara kultūru.
Tā jau sniegti vairāki gadskārtēji sarīko-
jumi, pieskaroties cilvēku dvēselēm. Pēc
pagājušā tukša un aukstā gada, šogad
mājturības sekcija rīkoja dzejnieka J.
Poruka piemiņas vakaru, kurā pbil. maģ.
Ziemeļniece Ceraukstes sabiedrību iepa-
zīstināja ar J. Poruka skaidrības alkstošo
sirdskultūru.

Koris dziedāja dziesmas ar J. Poruka
tekstiem, bet viņa dzejas deklamēja A.
Zunda un J. Zelmenis. Piemiņas vakara
otro daļu izpildīja pianiste F. Maizīte,
dziedātājs T. Matišs un vijoliste J. Kalējs.
Ceraukstes biedrības namā bieži dzirdētas
dziesmas un mūaka, bet pārāk reti māk-
sla. Tapēe arī daļa vakara dalībnieku re-
ferātu un mākslinieku sniegumus noklau-
sīja*lielā aizgrābtībā, bet daļa cilāja kā-
jas cerībā uz deju.

la skolas un sabiedrības audzinātāji
lidzSim nav iedegusi garu, tad lai viņi to
neaizmirst darīt uzy priekšu, jo gars ii'
vairāk par burtu, Šo garu — gara ilgas
un daiļumu novēlam Ceraukstes jaunatnei
un viņas tagadējiem vadītājiem.

KoBcertam sekoja groziņu vakars, knr
mājturības sekcijas darbinieces instrukto-
res-E. Elliņas vadībā no mazuma bija
izbūrušas bagātību, rādot kā piemēroties
kara apstākļiem. Groziņa vakara omulību
drusku kavēja tas apstāklis, ka neizdevīgo
telpii dēļ galdus nācās novietot vairākās
telpās, kādēļ biedrībai stājoties pie telpu

savešanas kārtībā, jāpadomā par to labā-
ku iekārtošanu.

Skaistu ierosinājumu ievadīja Rīgas
mākslinieki, nodibinādami pie mājturības
sekcijas fondu klavieru iegādei, ziedodami
šim nolūkam 60 RM, jo biedrības klavie-
res ir neapskaužamas kvalitātes. Fonds
savukārt papildināts ar daļu no izrīkoju-
ma atlikuma un jāu pārsniedz 100 RM.
Cerams, ka arī pagasta sabiedrība jaun-
dibināto fondu jo bagātīgi atbalstīs.

Lūdzam

atjaunot abonementu. Pēc 15.
marta laikrakstu izsūtīsim vie-
nīgi tiem abonentiem, kuri būs
nokārtojuši abonēšanas maksu.

parit varoņu pieminas diena
:5. marts ir Lieivācijas kritušo

varoņu piemiņas diena. Šinī die-
na piemin visus pasaules un šinī
karā kritušos vācu cīnītājus, grez-
nojot to atdusas vietas ziediem
un zaļumiem. Ari Bauskā un ap-
riņķu atdusas vairāki vācu kritu-
šie cīnītāji. Par viņu kapu kopi-
ņu uzkopšanu rūpējas vietējās
pašvaldības.

Latvieši! Šī diena arī mums ir

klusa piemiņas diena, jo daudzi
varonīgie vācu karavīri ziedoju-
ši savu dārgāko mantu — dzīvī-
bu, atbrīvojot mūs no boļševiku
jūga, tādēļ neaizmirsīsim viņus,
apmeklēsim viņu atdusas vietas
un greznosim tās ar ziediem,
ta kaut niecīga mērā izteicot
savu pateicību par tiem lielajiem
upuriem, ko vācu tauta nesusi
arī mūsu labā.

Bauskā cels modernu maizes ceptuvi
Par Bauskas pilsētas izbūves no-

domiem pilsētas vecākais J. Skalders
mūs informē: Bauskā pašlaik ir divas
pirtis, bet tās ir šauras un neatbilst
šīlaika higiēniskām prasībām, kādēļ
pilsētas atjaunošanas fonda neatlie-
kams uzdevums ir stāties pie jaunas
modernas pirts būves. Šim nolūkam
jau veikti visi vajadzīgie priekšdarbi
un tuvākā laikā varēs stāties pie
jaunās pirts tuves. Pirti domāts bū-
vēt Vienības ielā pretim Bauskas pa-
gasta Viļā Plūdoņa pamatskolai.

Līdzšim mūsu pilsētā maizes cep-

šanu izdara vairākās mazās un ne-
higiēniskās ceptuvēs, kādēļ pilsētas
atjaunošanas fonda pārvalde stāsies
pie jaunas modernas maizes ceptuves
būves Aizsargu un Vienības ielas
stūrī, iepriekš nojaucot vecos namus.
Tanī pašā namā paredzēts izbūvēt
arī plašu kafejnīcu, kādas trūkums
mūsu pilsētā jau ir sen jūtams.
Priekšdarbi ari šis labierīcības būvei
jau veikti un tiklīdz būs saņemts
apstiprinājums no augstākām iestā-
dēm, uzsāks nodoma realizēšanu.

ftitiiii «lis savas biedrībās
Amatnieko biedrības ir amatnieku

pamatorganizācijas. No biedrību aktivi-
tātes atkarājas vai mūsu amatniecība
organizatoriskā ziņā spēs nostāties bla-
kus citām saimnieciskām nozarēm un
panākt mūsu amatniecībai to vietu, kas
tai mūsu tautsaimniecībā pienākas kā
vienai no svarīgākām ražošanas no-
zarēm tūdaļ pēc lauksaimniecības.

Pirms lielinieku laika mūsu amatnieku
biedrības darbojas ļoti sekmigi, bet lieli-
nieku laika radītais paguruma diemžēl
vēl nav pārspēts.

Amatnieku biedrību svarīgākais die-
nas uzdevums tagad ir apvienot visus
sava rajona amatniekus. Vispirms jāpa-
nāk lai biedrībā biedru skaits atkal
sasniegtu prlekšlielinieku laika līmeni.

Kamēr Latvijas 31 amatnieku biedrības
1939. g. 1. novembrī bija 22.600 biedru,
š. g. 1. janvārī šinīs biedrībās bija
pulcējušies tikai 10.000 biedri. Biedru
skaits tā tad samazinājies vairāk kā uz
pusi,

Līdzīgs stāvoklis ir arī Bauskas amat-
nieku biedrībā. Kamēr Bauskas amatnie-
ku biedrība 1939. g. apvienoja 636

biedrus, tikmēr šī gada sākumā minētā
biedrībā bija 172 biedri. Ka ar labu
gribu šinī ziņā var panākt stāvokļa uz-
labošanu, par to labs piemērs ir Auces
amatnieku biedrība, kura ne-
ilgā laikā pratusi pulcināt gandrīz tikpat
daudz biedrus, cik priekšlielnieku laikā
Arī pārējo biedrību amatpersonām jā-
meklē ceji un līdzekļi lai pulcinātu
biedrībā lielāku amatnieku skaitu.

Reizē ar šo uzdevumu — pulcināt
biedrības rindās visus sava rajona amat-
niekus — biedrībām jāatrisina arī citi uz-
devumi, ko laikmets uzstāda mūsu dzī-
ves atjaunošanā. Svarīgākie no šiem
uzdevumiem patreiz ir organizēt mate-
riālu apgSdi un sadalīšanuamatniekiem
un rūpēties par amatnieku kvalifikācijas
celšanu. Sevišķa vērība pēdējā jautāju-
mā jāvelta mācekļu komplektēšanai un
apmācībai. Rūpēļ'oties par amatnieku
kvalifikācijas celšanu, biedrībām jāpa-
mudina amatnieki likt zeļļa un meistara
pārbaudes. Šinī sakarā apsveicama ari
daudzu amatnieku biedrību iniciatīve
organizējot amatnieku papildskolcs un
kursus.

Svarīgi biedrības darbības turpmākai
izveidošanai ir atsevišķu amatu sekciju
darbības pacelšana. Biedrības sekcijās
biedri apvienojas pēc amajem, voi
radniecīgiem amatiem un šo sekciju uz-
devums kārtot īpatnējās attiecīgā amato
lietas.

Amatniekiem, kas vēl nav iestājušies
sava rajona amatnieku biedrībā, jāziņo
ka viņi ar to kavē mūsu saimnieciskās
dzīves attīstību un līdz ar to strādā
pretim paši savai labklājībai. Tieši amat-
nieki visos laikos bijuši tie, kas izpratuši
savas biedrības nepieciešamību un no-
zīmi. Jau sirmā senatnē, kad vēl citu
saimniecības nozaru darbinieki necentās
apvienoties, amatnieki pulcējās cunftēs
un ģildēs. Vajadzība pulcēties savās
biedrībās arī mūsu laikā ir liela, jo nā-
kotnes uzdevumus atrisināt amatnieki
varēs tikai kopējiem spēkiem. Šinī ziņā
mums cildens paraugs ir Lielvācija, kur
amatnieku organizācijās apvienoti bez
izņēmuma visi amatnieki. Arī mums ie-
spējams sasniegt to pašu un ar labu
gribu mēs to panāksim.

Jaunsauiieši iimanto kūdru
Saimniecisko jautājumu kārtošiuā Jaun-

saules pagastā rosību izrāda vietējā lauk-
saimniecības biedrība, kuras valdē tagad
darbojas Lavenieks, V. Bethei-s, Krūmiņš,
Barens, ,lan*ons, Pupa mi Tnrba. Pie
biedrības noorganizētas biškopību? un kūd*
ras sekcijas. Tās vada Jausons un Lave-
nieks. Lai pagasta zemturus apgādātu »v
kūdru, kūdras sekcija noorganizējusi kūd-
ras ražošanu, šim nolūkam izmantojot 30
ha lielo Bērziņu māju purvu.

22. martā biedrība vietējā sarīkojumu

I namā rīko savas darbības atjaunošanas
svētkus ar teātra izrādi un tautiskām
dejām. Viesosies Tēvijas Sargs Skaistkal-
nes nodaļas dramatiskais pulciņš ar komē-
diju «Spāniešu dejotāja".

Šoziem pagasta iedzīvotajiem jāizcērt
un jāizved 5700 ciešmetru mežu materi-
ālu. Mežu darbos pagasta iedzīvotāji pie-
dalās atsaucīgi. Zemturi uzsākuši gatavo-
ties pavasara sējai, sagatavojot vajadzīgo
sēklas materiālu, salabojot un «avedot

kārtībā darba rīkus. No sēklas materiāla
pavasara sējai iztrūks vienīgi āboliņš. No-
dokļus un obligātās nodevas pagastā ie-
dzīvotāji kārto apzinīgi.

Līdzās lauksaimniecībai pagasta zemturi
cenšas izkopt savus ganāmpulkus, audzē-
jot augsti,ižiffds mājlopus. So darbu ievē-
rojami sekmē iekārtotās vaislas buļļu sta-
cijas. Pagasta saimniecībās ražoto pienu
pārstrādā vietējās piensaimnieku sabiedrī-
bas pienotava.

Pēdējos gados jauiisauliesi lielu vērību
veltījuši lauku labierīcībām, uzstādot aero-
ge-ieratorus elektriskās strāvas iegūšanai
apgaismošanai un radio darbināšanai, kā
arī mechanizējot ūdens piegādi. Tāpat pa-
gastā uzcelts prāvs skaits jaunu, glītu
ugunsdrošu ēku. — rt. —

Jauni darbinieki
Bauskas apriņķa vecākais B. Lūsis

par Vecsaules pagasta sekretāru no-
zīmējis Pēteri Neizaku, kurš lidz šim
izpildīja Codes pagasta sekretāra pie-
nākumus. Vecsaules pag- sekretāra
palīdze O. Pētersone tādā pašā ama-
tā pārcelta uz Codes pagastu.

Par Ceraukstes pagasta sekretāra
palīgu iecelts Augusts Janēvics, bet
par Bauskas pagasta sekretāra palīgu
izraudzīts Arnolds Rittenbergs.

Apriņķa vecākais par Rundāles pa-
gasta valdes vecāko kanclejas ierēdni
pieņēmis Jāni Lauku, bet Iecavas pa-
gasta valdē par jaunāko kanclejas ie-
rēdni nozīmējis Jāni Bunku. — a —

LASIET un IZPLATIET!
«Bauskas Vēstnesi"!



Atbildīgais redaktors un izdevējs i Mārtiņi Slmminl.
^ ? _»_i i. p , - ...^ Iespiests spiestuve «Burtnieks», Bauska, Vienības ielā 26.

Bauskas dzīve

Rīkojums
Bauskas pilsēta ieskaitīta par tra-

kumsērgas piemeklētu rajonu, kādēļ sa-
skaņā ar Ģenerālkomisāra 1941. g. 15.
septembra rīkojuma 2. pktu, šai rajonā
visi suņi un kaķi uzskatāmi par aiz-
domīgiem saslimšanā ar trakumsērgu un
tāpēc tie, neievērojot to veselības stā-
vokli, sugu un vērtību nogalināmi.

Uzdodu Bauskas pilsētas suņu un ka-
ķu īpašniekiem nekavējoši šo rīkojumu
izpildīt, pretējā gadījumā vainīgos sodīs
uz likuma pamata.

Bauskā, 1942. g. 10. martā.
J. Skalders,

Bauskas pilsētas vecākais

Koncerts Bauska

21. martā sporta un kult. b-ba Tēvijas
Sargs rīko bij. Aizsargu namā koncertu
— raibu vakaru, konservatorijas audzēk-
ņu izpildījumā.

Programā vīru dubultkvarteta dzies-
mas, soprāna un tenora solo un dueti
vijolts un klavieru solo, deklamācijas.

B-bas Tēvijas Sargs dežurantu
saraksts: 13. martā R- Graudiņš, 14.
— J. Mednis, 15, — I. Jankovskis, 16.
— J. Kaucis, 17. — M. Kociņš, 18. —
V. Kociņš, 19. — M. Krieviņš, 20. —
K. Ludriks un 21. martā J. Lodens.

Rentu līgumu veidlapas dabūja-
mas Bauskas agronomiskajā birojā
Aizsargu ielā 16.

Bernu kino izrādes
Bauskas kino-teātrī .LIDO", sākot

ar 12..martu, ievestas speciālas kino
izrādes bērniem, kas notiks ceturt-
dienās, pl. 18. Demonstrēs jaunat-
nei piemērotas filmas ar pamācošu
saturu. Šīs izrādes pieietamas arī
pieaugušiem.Katrs seanss turpināsies
apmēram vienu stundu. Ieejas maksa
bērnu izrādēs noteikta pieaugu-
šiem 40 un 30 feniņi, bet bērniem
3o un 20 feniņi. Parastās kino izrā-
des notiks tāpat, kā līdz šim— piekt-
dienās pl. 19 un svētdienās pl. 16,30
un 19. Kase atvērta stundu pirms iz-
rāžu sākšanās. Paziņojumi par bērnu
izrādēm būs izlikti biļ- Aizsargu na-
ma skatulogā.

Ar zvērinātu advokātu pado-
mes rīkojumu mirušā privatadvokāta
V. Malachovska tiesu lietu apsardzība
ir uzdota zvērināta advokāta palīgam
A. Dravniekam, Bauskā, Skolas ielā 2,
kur ieinteresētās personas var arī saņemt
savus dokumentus, kā ari paskaidroju-
mus ik dienas, izņemot svētdienas, no
pl. 9—10 un no pl. 16—18.

A. Dravnieks,
Zvēr. adv. palags.

Arests par trakumsērgas apkarošanas
noteikumu neievērošanu

Bauskas apriņķa priekšnieks par
trakumsērgas apkarošanas noteikumu
neievērošanu sodījis: Antonu Mārtinkovu
no islīces Lielpēteriem — 6 nedēļām

aresta, Mildu Janevicu no si paša pag.
Priedēm 15C RM vai 6 nedēļām aresta
Kati Janovsku — Kurmenes pag. Dun-
duriem 100 RM voi mēnesi aresta, Na-
tāliju Meiert — Kurmenes Daneniekiem
50 RM vai 2 nedēļām aresta un Ger-
trūdi Veinbergu no Kurmenes Kocēniem
ar 30 RM vai 10 dienām aresta.

Vilis Mārtinkrists no Bauskas, Vienības
ielas 75/77, Pēteris Strautnieks no Plū»
dona ielas 42 un Alberts Bullis no
Rīgas par sabiedriskā miera un kārtī-
bas traucēšanu katrs sodīts ar 50 RM
vai 2 nedēļām aresta.

Par pašfecinārO dtgvīna izgatavoša
nu Jānis Vimba no Kurmenes Soliņiem
sodīts ar 150 RM vai 6 nedēļām aresta.

Fēlikss Linkevičs no Lietuvas par cenu
paaugstināšanu zirgiem sodīts ar 20 RM
bet Petras Griciunas no Lietuvas par
tirgošanos ar normētām precēm sodīts
ar 15 RM.

Par maiņtirdzniecības piekopšanu
Lietuvieši Stāsijs Varanaujkis un Katla-
kalna pag. iedzīvotāji Alfrēds Pudiņš
un Anna Kažoka katrs sodīti ar 15 RM.
Juris Līskops no Zālītes Libartiem uzpir-
cis sivēnus par paaugstinātu cenu un
par to sodīts ar 25 RM, bet 50 RM lie-
lu sodu saņemts Kārlis Skinderskis no
Taurkalnes Garozām par slepenu gaļas
izvešanu uz Rīgu. Bez tam ar 10 RM
par gaļas tirdzniecības noteikumu neie-
vērošanu sodīts lietuvietis Jožas Zimka.

Baznīcas ziņas
Bauskas draudzē

15^ martā pl. 11,30 dievkalpojums ar'- diev-
galdu.

Iesvētīšanas mācībā, kas _ iekārtota Darba
dienesta jauniešiem un kas sāksies 16. martā
Bauskā, iesvētāmo zo*ē, var pieteikties ari tie
jaunieši — brīvprātīgie, kas iestājas drošības
sargu dienestā.
Dievkalpojumi Jaunsaules — Budbergas

baznīcas
15. martā, dievkalpojums Jaunsaules baznl:5

nenotiks.
Dievkalpojumi Bārbeles — Vecsaules

draudzēs
15. martā pl 11 dievkalpojums ar dievgaldu

Bārbeles baznīcā.

Amatnieku sapuke
Bauskas amatnieka biedrības pilna bied-

ra sapulce notiks svētdien, 15. martā pl.
12 Kurzemes viesnīcas zālē, Bauskā. Tā
kā sapulcē izlems vairākus svarīgus jau-
tājumus attiecībā uz biedrības darbību,
tanī neiztrūkstoši aicināti piedalīties visi
biedrības biedri.

PĒRK TRUŠUS
Pied. šīs avīzes kant. zem »Trusis«

Kalpone
mazākā lauku saimniecībā vajadzīga. Tuvākas
ziņas šīs avīzes kantorī. Malkas vedēji

(apm. 150 steriem) vajadzīgi Bauskas ģimnaztjai.
Pieteikties skolas kanclojā.

Grantsvedēji
var piefekfies Bauskas pilsētas valdē pie technrķa*

-? -?? — —
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Uzmanību!
Vīrieši un sievietes, kas nāko-
šajā vasarā vēlētos strādāt
Mežotnes ķieģeļu fabrikā, tiek
uzaicināti jau tagad personīgi
pieteikties fabrikas kantorī.

FABRIKAS ADMINISTRĀCIJA

Sivēns,
5 m. v. 24. februāri nozudis no Bauskas pag.
Krastiņiem (Ozellauzī). Tā atrašanās vietu lūdz
paziņot saimniecības īpašniekam.

AĢENTI
vajadzīgi (vēlams orlitrgu} 'Izejviela* Bauskas
nodaļai, priekš vākšanas punktiem Skaistkalnē,
Vecumniekos, Iecavā un Baldonē. Pieteikties
Bauskā, tirgus Saukumā «Izejviela» Bauskas nod.
kantorī, darba ,'au<ā. TāV. 225.

Sludinājums.
Ceraukstes, pagasttiesa 1942. gada 14.

^
martā

pīkst. TO no rtla, Ceraukstes, pagasta Ķempenu
mājas

pārdos izsolē
nezin prombūtnē esošā Reiņa Ķempena atstāto
mantu. Pārdodamā manta sastāv no dzīvokļa
iekārtas, lauksaimniecības rīkiem, zirgiem,
govīm u. t. t. Saimniecības dzīvo inventāru —
lopus pārdos tikai Bauskas apriņķī dzīvojošiem
nekustama īpašuma īpašniekiem, vai viņa lieto-
tājiem, kuri uzrādīs pašvaldības apliecību par
inventāra nepieciešamību viņu saimniecībās.

Ceraukstē, 1942. g. 3. martā.
J. Ķivulis,

Pagasttiesas priekšsēdētājs.
A. Ķirsis, sekretārs.

Deputātnieks
vajadzīgs Codes pagasta Raudās. Te!. Code 22.

Ceraukstes lauksaimniecības biedrībai

~ EKONOMS
Pienemšarc notiks 22. maita pLMfttffkibas

namā. ī„<.a.as zi.nas pa tālru. te 7.

Deputāta kalps
vajadzīgs Codes pag. Burģos, talr. Rudzukrogs 19.

Alus pudeles,
10—15 gab.. tumšās, ar porcelāna korķiem
veļas pi>kt. Piedāvāt pa tālruni Bauska 69.

Nozaudēts maciņš
ar dažām kvītētn un naudu pazaudēts Bcfuskā
ceļā no pasta līdz lopu- kautuvei. Atradēju pret
pateicības algu maciņu lūdz nodot -Bauskas
policijā.

Deputatnieki
(8 ģimenes, 2—10 cilvēku katrā, a? un bez lo-
piem) meklē saimniekus. Pieprasīt Salātu pag.
Sķiļiņpomušā, Pancerovu, 20 km no Bauskas.

VIRVES
g

agatovo no pienestiem liniem Sporta ielā 1,
auskā, J. Ģilberts.

GRAUDNIEKS
vajadzīgs Bauskas pag. Mežagudžās, tālr.Rudzu-
krogs 20.

Rīgas 2.Tirdzniecības Uzņēmuma
Bauskas iepirkšanas punkts

(Vienības ielā 31, tālr. 281)

pērk no lauksaimniekiem par pavasarī pastāvo-
šām tirgus cenām

DĀRZĀJUS UN
KARTUPEĻUS

Iepirkšanu izdara

otrdienās un piektdienai
Bauskfi, Vienībai Iela 31.

Minētā vieta jānodod arī tie dārzāji un kar-
tupeļi kurus lauksaimnieki — līgumu slēdzēji ir
pieteikuši nodošanai pavasarī.

Dārtāļu piegādi lūdzam Izdarīt pēc
iespējas ātrāki, kamēr vēl pastāv ziemas
NHi

Dārznieks
vajadzīgs Īslīces lauksaimnieč. b-bas dārzkopī-
bas sekcijai, vēlams ar zināšanām un interesi
biškopībā. Alga RM 60,— lidz 90,— mēnesī
pēc noteikumiem. Pieteikties dārzkopības sek-
cijas vadītājam Aug. Pūpolam «Pūpolos, c. īslīcu,
telef. fslīca 15.

leili kalps
vajadzīgs Ceraukstes Ribās, Borkovļkim.

TABAKAS
audzētāju ievērībai!

Līgumus ar tabakas audzētājiem slēdz, pa-
? skaidrojumus par tabakas audzēšanu un dēstu
iegādi sniedz »Tabakindustrie Ostiand<:
Fermentācijas fabrikas pilnvarotais J.
Borkovskis Bauskas pagasta namā, pirmdie-
nās un piektdienas, tālr. Bauska 38. «- '

Kabatas pulkstens,
vīriešu, sudraba, ar korporācijas ķēdi nozaudēts
?. III. p'. 15,50 Bauskā, Brīvības bulvārī. Godāto
atradēju >tūdz pulksteni pret pateicības algu no-
dot Bauskas policijā vai pazinot pa tālr. Svitene 17.

Grāmatvedības
un mašīnrakstīšanas

kursu absolvents meklē attiecīgu nodarbošanos.
Pied. nodot šīs avīzes kantorī L

Bauskas pilsētas valde
izsludina par nederīgām nozaudētas apgādes grā-
matiņas, izdotas no Bauskas pagasta valdes1941,g.6. oktobrī uz 1) Slankēviča, Jurģa vārda Ser. A
Nr. 580671, 2) Stankēvičs, Stepanijas vārda
Sēr. A Nr. 580672.

Deputāta kalps
vo.'odzīgs Vecsaules pag. »Briņķos«. Talr. Ru-
dzukrogs 8.

Deputātnieks
vajadzīgs Bauskas pag. »Plutās«. Pieteikties turpat.

Deputāta kalps
vajadzīgs Vecsaules pag. »lrbēnos*. Pieteikties
turpat pie Bieķēna.
??i i 11 ? ? ? -

Deputātnieks
vajadzīgs Codes pag. »Lintiņos«. Pieteikties tur-
pat svētdienās.

Zirga sega,
pelēki rūtaina, sašūta no divām gultas segām,
pazaudēta Bauskā, Vienības ielā _š. g. 7. III.
Atradēju segu pret pateicības algu lūdz nodot
Actiņa iebraucamā vietā, sētniekam.

Svitenes 6-klas. pamatskolai

skolas apkopēji
Tālr. Lielsvitene 9.

Kalpone
vajadzīga ierēdņa ģimenē uz laukiem. Piet. pie
Bauskas rajona vecmātes Vienības ielā 9.

Bauskas pilsētas valde
izsludina par nederīgu nozaudēto apgādes grā-
matiņu Sēr. A Nr. 767704 izdoto no Bau-
skas ' pils. valdes 1941. g. 29. septembrī Līnai
Capoitis.

Mācekļa
vietu vēlos' kalēja vai alslēdznieka darbnīca.
Piedāv. lūdz adresēt Bauskā, p. k. 88, Kalniņam.

Kino „LIDO"
Piektdien, 13. martā pl. 19 un
sestdien, T5. martā pl. 16,30 un 19

1) Nedēļas apskats

*DONĀVAS
KUĢINIEKI

Paziņojums. Kinoteātrī «Lido»
ceturtdienās pīkst. 18 speciālas
bērnu izrādes, kuras pieietamas
arī pieaugušiem. Tuvāki skat. šis
dienas aizrādījumu daļā.
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